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FREQUENTLY ASKED QUESTIONS 

 

QUESITO 1 

 

DOMANDA 

Con riferimento all’art. 3.1 del Capitolato Tecnico di Gara Specifiche Tecniche Rif. Punto 1), 

chiediamo se è possibile conoscere il grado di completezza sia rispetto ai numeri telefonici sia alla 

presenza di mail/PEC degli elenchi base e suppletivo delle imprese da intervistare forniti da INAPP. 

 

RISPOSTA 

Relativamente all’art 1 del Capitolato Tecnico di Gara Specifiche Tecniche Rif. Punto 1) si precisa 

che la società aggiudicataria dovrà effettuare controlli su tutti i recapiti delle imprese e dovrà 

cercare per ciascuna impresa il recapito telefonico. Si precisa, altresì,  che i numeri telefonici nelle 

liste INAPP, laddove presenti, e comunque in misura ridotta, non sono aggiornati, pertanto la 

società aggiudicataria dovrà ricercare tutti i numeri telefonici delle liste base e sostitute. Si informa, 

inoltre, che le liste fornite da INAPP non dispongono di indirizzi PEC. 

 

QUESITO 2 

 

DOMANDA 

Con riferimento all’art. 3.1 del Capitolato Tecnico di Gara Specifiche Tecniche Rif. Punto 8), 

chiediamo se è possibile conoscere la numerosità dell’elenco imprese suppletivo fornito da INAPP 

ed in particolare se la tipologia di imprese in esso presenti saranno previste in maniera 

proporzionale rispetto al campione da intervistare. 

 

RISPOSTA 

In linea generale, per quanto riguarda il caso di campioni sezionali l’INAPP fornisce abitualmente 

quattro campioni sostitutivi; nel caso di campioni longitudinali -per i quali si ipotizza un tasso di 

risposta più elevato rispetto ai campioni sezionali - sono usualmente forniti due campioni sostitutivi. 

In entrambi i casi i campioni sostitutivi rispettano il disegno di campionamento del campione di 

base, che nel caso in esame si configura come un piano di campionamento stratificato con 

probabilità di selezione proporzionale alla dimensione delle imprese in termini di addetti. 



 

 
 
 

QUESITO 3 

 

DOMANDA 

Con riferimento all’art. 3.1 del Capitolato Tecnico di Gara Specifiche Tecniche Rif. Punto 2), che 

prevede la traduzione del questionario di rilevazione nelle lingue previste nelle province autonome 

a statuto speciale, chiediamo se ci si riferisce alla traduzione del questionario in lingua tedesca o se 

sono previste traduzioni in altre lingue. 

 

RISPOSTA 

La traduzione del questionario nelle lingue previste nelle province autonome a statuto speciale si 

riferisce alla traduzione del questionario in lingua tedesca. 

 

QUESITO 4 

 

DOMANDA 

Al paragrafo 3.1 del Capitolato Tecnico di Gara, si prevede che le interviste vengano realizzate dal 

lunedì al venerdì secondo le fasce orarie ive previste; successivamente al punto 3.4 del Capitolato 

sub paragrafo Tempi di realizzazione si legge che le 30.000 interviste dovranno essere realizzate in 

90 giorni lavorativi dall’inizio della rilevazione (comprendendo anche i sabati). Si chiede al 

riguardo se le interviste dovranno essere realizzate solo dal lunedì al venerdì o anche il sabato. 

 

RISPOSTA 

Le interviste dovranno essere effettuate dal lunedì al venerdì per un periodo massimo di 90 giorni 

lavorativi. L’indicazione tra parentesi nel punto 3.4 del Capitolato tecnico, sub paragrafo Tempi di 

realizzazione la frase tra parentesi, è da intendersi come refuso. 

 

QUESITO 5 

 

DOMANDA 

A pag. 4 del Capitolato sub paragrafo “Caratteristiche del sistema CATI” si prevede che 

l’organismo aggiudicatario possieda in licenza d’uso il pacchetto software CATI utilizzato. 

Premesso che la scrivente possiede un software CATI proprietario pienamente rispondente alle 

caratteristiche tecniche previste dal Capitolato di Gara, costante aggiornato e da oltre trent’anni 

utilizzato in numerose indagini CATI di rilevanza nazionale ed internazionale svolte per 

committenti pubblici e privati, chiediamo se il possesso del software CATI proprietario risponde ai 

requisiti di gara. 

 

 

 

 



 

 
 
 

RISPOSTA 

Le banche dati che la società aggiudicataria dovrà fornire ad INAPP dovranno essere in un formato 

SPSS, SAS o in CSV e accompagnate da tracciati record descrittivi sia delle variabili sia delle 

modalità delle variabili. 

 

QUESITO 6 

 

DOMANDA 

Rispetto alla composizione del Gruppo di Lavoro di cui a pag. 5 del Capitolato di Gara, con 

riferimento al responsabile Scientifico di Progetto si richiede una formazione di tipo statistico-

socio-economico a livello universitario. Si chiede se risponde al requisito il titolo di laurea in 

sociologia stante che le principali materie del piano di studi sono state la sociologia, la metodologia 

della ricerca, la statistica, la pianificazione sociale (fatta comunque salva l’esperienza 

pluridecennale in indagini statistiche di natura socio economica). 

 

RISPOSTA 

Ci si riferisce a casi di laurea in scienze statistiche ed economiche nonché a lauree in scienze 

statistiche e demografiche. Ovviamente saranno rispettati i casi di equipollenza tra titoli. 

 
 


